
Ｎｏ．９４
発行 令和元年 ５月
国土交通省 東北地方整備局
新庄河川事務所

銅山川砂防出張所

大蔵村役場

戸沢村役場

その他の工事として、管理用道理路の整備や、砂防堰堤の改築・補修工事など
も実施されます。今年度も皆様のご理解・ご協力をお願い申し上げます。

鋼製枠の中に詰め石をした堰堤で、土砂を制止しな
がら流れてくる水は透過します。滝の沢大橋からも
全形を見ることができます。

鹿の沢川の上流に位置する鹿の沢第５砂防堰堤。そ
の名のとおり、同じ川にはすでに４基の堰堤があり
ますが、さらに上流の土砂の流出を抑えるために今
年度も工事いたします。

昨年度上流の堰堤が完成した興屋沢砂防堰堤ですが、
引き続き下流の堰堤工事を行います。完成は今年度
の予定です。

角川・銅山川流域砂防広報誌

銅山川砂防出張所

網掛け部 ･･･今年度実施予定

･･･今年度実施予定網掛け部 ･･･今年度実施予定網掛け部



昨年の豪雨に加え、雪解けによる影響で地盤が緩んでいる可能性があります。
これからの時期は雨が多くなり、土砂災害が発生しやすくなりますので特に
ご注意ください！

新庄河川事務所 銅山川砂防出張所
〒９９６－０２１２
最上郡大蔵村大字清水字堀川２３４６
ＴＥＬ：０２３３－７５－２２０４
ＦＡＸ：０２３３－７５－３０２３
http://www.thr.mlit.go.jp/shinjyou

↑ホームページはこちら↑

「銅山だより」に関するご意見や
出張所の仕事に関する質問などを
お待ちしております。お気軽にご
連絡ください。

←銅山川砂防出張所マスコット
「リーンどん」

一部地域に配布された９３号の「おおくら雪ものがたりと小松
淵ライトアップ」の記事におきまして、記載に誤りがございま
した。「巨大雪だるまのおおくらくんは、地元の小学生のデザ
イン」ではなく、正しくは「地元の中学生のデザイン」でした。
訂正しお詫び申し上げます。

所長

松田 信也
(前任地：河川部河川環境課）

技術係長

太田 貴也
(前任地：仙台河川国道事務所)

前任の佐藤所長は
湯沢河川国道事務所へ
上林管理第一係長は
山形河川国道事務所へ

中川係長は
新庄河川事務所
工務第二課へ

異動になりました。
地域の皆様には大変
お世話になりました。

６月は土砂災害防止月間です

家族で避難場所
や非常持ち出し袋
の確認をしましょう!

大切なことだね！

大雨のときや警戒情報が発表されたら
早めに避難する!
夜間に大雨が予想されるときは暗くなる前に！

自分の住んでいる家が
土砂災害警戒区域か確認しましょう!
山形県河川・砂防情報ＨＰ↓
http://www.kasen.pref.yamagata.jp/

雨が降り始めたら、土砂災害警戒情報や
テレビの気象情報に注意しましょう!

出張所長で参りました松田と申します。
出身は新庄市で、新庄河川事務所での
勤務も３年ぶりとなりますが、以前、
お世話なった方もこれからお世話にな
る方もよろしくお願いします。

技術係長で参りました太田と申します。前
任地では、道路改築工事の担当をしており、
河川関係の業務は初めての勤務となってお
ります。一生懸命勉強して、皆様のお役に
立てる様頑張りたいと思いますので宜しく
お願いします。

SABOカード絶賛配布中です!!!


